ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: rafael.matuguma@appa.pr.gov.br

Para: "Comissao Permanente de Licitacoes" <cplc.appa@appa.pr.gov.br>

Com Cópia:
"Guilherme Luis Goncalves de Souza" <guilherme.luis@appa.pr.gov.br>, "Victor Yugo Kengo"
<victor.kengo@appa.pr.gov.br>

Data: 26/07/2024 18:00

Assunto: RES: EDITAL DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - LE SAP Nº 61/2024

Anexos:

image001.png (7.53 KB)
image002.png (18.34 KB)
image003.png (146.83 KB)
image004.png (124.72 KB)
image005.png (53.13 KB)

Boa tarde.

Conforme contra nos itens citados no questionamento, “será admitido o somatório de
atestados para comprovar o quantitativo mínimo, conforme indicado em cada
item”.

Ou seja, em cada item está especificado abaixo, entre parênteses, se é ou não
admitida a somatória. Nos casos em que há possibilidade, está especificada a
quantidade máxima de atestados que poderão compor a somatória dos quantitativos.

Atenciosamente,

Rafael Eidi Matuguma

DEM | Gerente de Manutenção Geral

+55 (41) 3420-1132 | +55 (41) 9 9827-0528

rafael.matuguma@appa.pr.gov.br

www.portosdoparana.pr.gov.br

Palácio Taguaré - Avenida Ayrton Senna da
Silva, 161

DOM PEDRO II - Paranaguá/PR

30/07/2024, 08:28 about:blank

about:blank 1/5

delcio.chicora
Retângulo

delcio.chicora
Retângulo

mailto:rafael.matuguma@appa.pr.gov.br
http://www.portosdoparana.pr.gov.br/

De: Comissao Permanente de Licitacoes <cplc.appa@appa.pr.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 26 de julho de 2024 17:46
Para: Guilherme Luis Goncalves de Souza <guilherme.luis@appa.pr.gov.br>; Victor
Yugo Kengo <victor.kengo@appa.pr.gov.br>; Rafael Eidi Matuguma
<rafael.matuguma@appa.pr.gov.br>
Assunto: Fw: EDITAL DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - LE SAP Nº 61/2024

Boa Tarde,

Segue abaixo, pedido de esclarecimento referente a LE nº 61/2024, Contratação  de
empresa  de  Consultoria  para  prestação  de  serviços  de  acompanhamento,
supervisão  técnica  e  apoio  à  fiscalização  em  todas  as  etapas  de  implantação
do  empreendimento  denominado  “Reestruturação  Rodoferroviária da Região Leste
do Porto de Paranaguá.

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: geplan@geplangerenciamento.com.br
Data: 26/07/2024 17:22 (19 minutos atrás)
Assunto: EDITAL DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - LE SAP Nº 61/2024
Para: cplc.appa@appa.pr.gov.br

A

Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – APPA

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO E CADASTRO - CPLC
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES | DAF

+55 (41) 3420-1127 - (41) 3420-1373

cplc.appa@appa.pr.gov.br

www.portosdoparana.pr.gov.br

Palácio Taguaré - Avenida Ayrton Senna da Silva,
161

DOM PEDRO II - Paranaguá/PR

30/07/2024, 08:28 about:blank

about:blank 2/5

delcio.chicora
Retângulo

delcio.chicora
Retângulo

delcio.chicora
Retângulo

mailto:geplan@geplangerenciamento.com.br
mailto:cplc.appa@appa.pr.gov.br
mailto:cplc.appa@appa.pr.gov.br
http://www.portosdoparana.pr.gov.br/

A/C.  Comissão de Licitação

Referente: Edital de Licitação Eletrônica – LE SAP nº 61/2024

Prezados,

Boa tarde!

Solicitamos o esclarecimento referente ao item de qualificação técnica profissional
(item 16.4.1.2).

De acordo com a nossa análise existe uma contradição no referido edital, que
acarreta em uma dúbia interpretação.

Em certo momento consta:

No entanto, no quadro de quantidades  mínimas  existem itens que não admitem
somatória

30/07/2024, 08:28 about:blank

about:blank 3/5

Sendo assim, gostaríamos de esclarecer qual o critério a ser atendido, uma vez que
está presente esta divergência no edital

Atenciosamente,

30/07/2024, 08:28 about:blank

about:blank 4/5

30/07/2024, 08:28 about:blank

about:blank 5/5

delcio.chicora
Retângulo